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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Электроформование волокон субмикронного

диаметра из растворов полимеров, а также получение на их основе

композиционных волокнистых нетканых материалов является прогрессивной

технологией настоящего времени. Этим способом в отечественной и мировой

практике производят высокоэффективные аэрозольные фильтры,

аналитические ленты для контроля уровня загрязнения воздуха, текстильные

материалы с регулируемой водо- и паропроницаемостью и др.

В последнее время наблюдается устойчивый интерес к применению

нановолокнистых материалов, полученных методом электроформования, в

биоинженерии и медицине для создания изделий санитарно–гигиенического,

косметологического и лечебного назначения. Учитывая условия их

эксплуатации в контакте с человеческим организмом, наиболее

предпочтительными системами для их формования являются экологически

чистые композиции без использования высокотоксичных растворителей. В

научной литературе в этой связи имеются сведения о водных растворах

поливинилового спирта, коллагена, хитозана. Производство волокон и

нетканых материалов на их основе, как правило, включает в себя довольно

сложную технологию приготовления прядильных растворов с применением

большого числа технологических добавок и специальных приемов для

достижения требуемого комплекса свойств готового материала:

нерастворимости в воде, эластичности, прочности, паропроницаемости,

гигроскопичности, биосовместимости и др.

Одним из возможных вариантов ухода от сложной модификации

представляется использование в качестве исходного сырья для

электроформования смесевых композиций водорастворимых полимеров, а

также интерполимерных комплексов на их основе (ИПК).

Учитывая опыт и результаты ранее проведенных работ, особенно

интересны для этих целей интерполимерные комплексы, стабилизированные

кооперативной системой водородных связей, поскольку именно эти
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представители огромного семейства ИПК в условиях относительной

влажности окружающей среды, соответствующей комфортной эксплуатации

готовых изделий, проявляют эластомерные свойства и обладают

сверхвысокой сорбционной и «транспортной» активностью по отношению к

парам воды.

Цель диссертационной работы – разработка научных основ и

технологических решений получения волокон и нетканых материалов из

комплексообразующих водорастворимых полимеров методом

электроформования. Для достижения поставленной цели в работе

необходимо было решить ряд задач, а именно:

- разработать составы прядильных растворов на основе

водорастворимых полимеров и интерполимерных комплексов;

- изучить влияние состава формовочного раствора и параметров

процесса электроформования на структуру и свойства волокон;

- получить нетканые материалы на основе ИПК и исследовать их

структуру, физико-механические и гигиенические свойства и предложить

возможные области применения.

Научная новизна работы:

- разработаны и научно обоснованы условия получения волокон и

нетканых материалов по бесфильерной технологии электроформования из

растворов комплексообразующих полимеров и интерполимерных комплексов

на основе полиакриловой кислоты, поливинилового спирта и

полиэтиленоксида;

- выявлены основные рецептурные факторы и условия проведения

процесса комплексообразования, влияющие на процесс электроформования

волокон, их структуру и свойства;

- установлены диапазоны концентрации и вязкости водных растворов

полимеров, их смесей и интерполимерных комплексов для

электроформования бездефектных волокон и материалов на их основе;
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- показана взаимосвязь между условиями получения, составом,

структурой и комплексом физико-механических и гигиенических свойств

волокон и материалов;

- предложены составы ИПК и обоснованы преимущества их

применения по сравнению со смесевыми композициями водорастворимых

полимеров для создания волокнисто-пористых композиционных материалов

санитарно-гигиенического назначения с высокими показателями

эксплуатационных свойств.

Практическая значимость. В результате выполнения работы

предложены составы формовочных растворов интерполимерных комплексов

и технологические решения получения на их основе нетканых материалов

для производства распределительных слоев средств детской гигиены

(подгузников).

По результатам работы подана заявка на выдачу патента

РФ№2012149770 от 22.11.12 «Состав для получения волокон методом

электроформования».

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие в

постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,

формулировке выводов по работе, разработке и изготовлении опытных

образцов нетканых материалов. По результатам выполненных исследований

опубликовано 23 работы, из них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК,

1 – в журнале "Fiber Chemistry", поданы 2 заявки на патент РФ.

Апробация работы. Результаты работы изложены на 19

конференциях, в том числе 6 международных: «Восьмые и Девятые

Петряновские чтения» (Москва 2011, 2013), Всероссийском конкурсе

научно-исследовательских работ стуентов и аспирантов в области

технических наук в рамках Всероссийского фестиваля науки (Москва, 2011),

ХI и XII Всероссийских выставках научно-технического творчества

молодежи НТТМ (Москва 2011, 2012), VI и VII Всероссийских школах-

конференциях молодых ученых «Теоретическая и экспериментальная химия
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жидкофазных систем» (Иваново, 2011 и 2012), Всероссийском смотре-

конкурсе научно-технического творчества вузов «ЭВРИКА-2012»

(Новочеркасск, 2012), Всероссийском конкурсе научно-исследовательских

работ студентов и аспирантов в области химических наук и наук о

материалах (Казань, 2012), Международной научно-практической

конференции «Сегодня и завтра медицинского, технического и защитного

текстиля» (Москва, 2012), 10-th Joint International Conference “Innovative

materials and technologies in made-up textile articles, protective clothing and

footwear” (Варшава, 2012), научно-практической конференции «Применение

новых текстильных и композитных материалов в техническом текстиле»

(Чебоксары, 2013), V Всероссийской научной конференции «Физикохимия

процессов переработки полимеров» (Иваново, 2013), Международной

научной конференции «Новое в технике и технологии текстильной и легкой

промышленности» (Витебск, 2013), V Международной научно-практической

конференции «Высокие технологии, фундаментальные и прикладные

исследования в физиологии и медицине» (Санкт-Петербург, 2013), VIII

Международной научно-практической конференции «Перспективные

разработки науки и техники – 2013» (Радом, Польша).

Объѐм и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти

глав, выводов и приложений. Работа изложена на 120 страницах, содержит 6

таблиц и 58 рисунков. Библиография включает 95 источников. Приложение

содержит акты о выпуске опытной партии нетканых материалов в

лаборатории НИФХИ им. Л.Я. Карпова и их апробации на предприятии

ИНТЦ «ПОИСК».

Диссертация выполнена при поддержке гранта МГУДТ

«Использование водорастворимых полимеров для создания волокнистых

материалов методом электроформования» (2012 г.)
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ПЕРСПЕКТИВНЫЕ

ТЕХНОЛОГИИ ПОЛУЧЕНИЯ ХИМИЧЕСКИХ ВОЛОКОН

СУБМИКРОННОГО И НАНОРАЗМЕРНОГО РЯДА И ОБЛАСТИ ИХ

ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Электроформование как один из методов получения

нановолокон и материалов на их основе

Волокна и волокнистые материалы в настоящее время являются

составляющим элементом большого количества высокопористых

композиционных материалов для использования в различных областях науки

и техники. Современный уровень развития промышленности позволяет

получать волокна из различных веществ, обеспечивая необходимый

комплекс физико-механических характеристик для каждого конкретного

применения. По мере совершенствования науки и техники к химическим

волокнам предъявляются все новые требования, которым перестают

удовлетворять серийно выпускаемые нити. Широкие перспективы в

многочисленных сферах современной жизни открывают нановолокна и

материалы на их основе, что связано с их уникальной структурой и

свойствами по сравнению со своими микроаналогами.

В мировом научном сообществе под наноматериалами понимают

объекты, размер которых хотя бы в одном измерении не превышает 100 нм. В

технологии же этот критерий имеет более широкий диапазон и достигает 300

нм, а иногда и 500 нм [1, 2]. Это объясняется тем, что в академической среде

рассматривается влияние объекта на его базовые физические или химические

свойства, такие как подвижность носителей заряда, тип магнитного

упорядочения, распределение электронной плотности и т.д. В коммерческой

среде в основе критерия лежит влияние размера объекта на потребительские

свойства изделия – гидрофобность, трибологические свойства, механическую

прочность, которые связаны с поверхностной энергией объекта и

морфологией его поверхности, а также наличием и типом дефектов.
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Особенность нановолокон заключается в том, что такие механические

характеристики материалов, как прочность на разрыв, на изгиб и на сжатие,

модули упругости возрастают при уменьшении диаметра волокон и

достигают максимальных значений при приближении к наноуровню.

Процесс получения волокон состоит из трех стадий – перевод

исходного сырья в вязко-текучее состояние, формование волокон и их

отверждение. Вязко-текучее состояние определяет способность материала к


[…]


методом смешения водных растворов индивидуальных полимеров при

комнатной температуре, " регулируя глубину конверсии реакции

комплексообразования изменением рН реакционной среды 0,2 N раствором

соляной кислоты. Изготовление материалов осуществляли методом

бесфильерного электроформования. Вязкость растворов составляла 0,8 - 2,5

Па-с, электропроводность - 0,062 - 0,065 См/м, поверхностное натяжение -

50,4 - 57,7 мН/м, параметры процесса составили: напряжение 40 - 60 кВ,

расстояние между электродами 1 4 - 1 6 см, скорость вращения электрода 6

об/мин, скорость движения подложки 0,13 м/мин.

Характеристики полученных материалов представлены в таблице.

Таблица 1

Гигиенические свойства нетканых материалов

М а т е р и а л
пп,

мг/(см 2 *ч)
Г, % В О , %

С о р б ц и о н н а я е м к о с т ь за 3
часа , % \У, %

Рр сух.»

н
Еотн.сух.5

% М а т е р и а л
пп,

мг/(см 2 *ч)
Г, % В О , %

8б7 §91 8100

\У, %
Рр сух.»

н
Еотн.сух.5

%

И П К П А К - П В С 3,4 10,8 6,8 18,6 27,5 38,4 150 28 80
И П К П А К - П Э О 3,8 12,3 6,1 45,4 54,7 57,2 200 28 82

ПП - паропроницаемость, мг/(см2-ч), Г - гигроскопичность, %, ВО - влагоотдача, %,
^ - набухание, %, Р р С ух. - разрывная нагрузка сухого образца в продольном направлении,
Н, ботн.сух. - относительное удлинение сухого образца при разрыве, %.
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АКТ

Об апробации нетканого материала

Настоящий акт составлен в том, что в сентябре-ноябре 2013 года в

лаборатории ООО "ИН'ГЦ ПОИСК" проводились испытания нетканых

материалов на основе растворов интерполимерных комплексов

полиакриловая кислота - поливиниловый спирт с избытком поливинилового

спирта и полиакриловая кислота - полиэтиленоксид с избытком

полиэтиленоксида. Изготовление материалов осуществляли методом

бесфильерного электроформования. Вязкость растворов составляла 0,8 - 2,5

Па-с, электропроводность - 0,062 - 0,065 См/м, поверхностное натяжение -

50,4 - 57,7 мН/м, параметры процесса составили: напряжение 40 - 60 кВ,

расстояние между электродами 1 4 - 1 6 см, скорость вращения электрода 6

об/мин, скорость движения подложки 0,13 м/мин.

Испытание нетканых материалов в качестве составляющего слоя

средств гигиены проводили в лабораторных условиях. Материалы

предназначались для распределительного слоя детских подгузников. Для

производства распределительных слоев гигиенических изделий используют

материалы типа спанбонд/термобонд, полученных на основе смесок

различных волокон. В таблице 1 приведены сравнительные характеристики

материалов, изготовленных методом электроформования из растворов ИПК,

и промышленно выпускаемых полотен.

Таблица 1. Сравнительная характеристика основных показателей промышленно
выпускаемых полотен и материалов, полученных из растворов ИПК методом
электроформования

Характеристика Ед. изм. Значение показателя Пределы
Т Е Ш Т Е Х

А 1 1 И Т ^
КоггЩех И П К

ПАК-
И П К

ПАК -
показателя**

П Э Т Ф -
вис

П Э Т Ф пвс пэо

1 2 3 4 5 6 7 8
Внешний вид нетканый

материал в
виде узких

полос
голубого

цвета

нетканый
материал в

виде
полот­

на белого
цвета

нетканый
материал

в виде
полот­

на белого
цвета

нетканый
материал

в виде
полот­

на белого
цвета

нетканый
материал

в виде
полот­

на белого
цвета

Цветовой показатель

цвет (Ь)
цвет (а)
цвет (Ь)

1_
а
Ь

70.00
-2.25

-28,00

96.00
0,00
-4,01

97.00
0.00
-3,1 1

97.00
0,00
-3,46

98.00
0.00
-3,78

6 7 , 0 0 - 73,00
- 2 , 9 0 - -1,60

-23,00 - -33 ,00
Поверхностная
п л о т н о с т ь ( о с н о в н о й
вес)

г/ м 2 51 35 42 38 40 4 5 - 55

Ширина мм 83,7 590 273 1000 1000 7 7 - 8 3
Разрывная нагрузка
при растяжении в
продольном
направлении
(машинном
направлении)

Н/50мм 38 32 26 28 28 от 34

Толщина мм 0,8 0,4 0,4 0,5 0,5 0.65 0.95
Паропроницаемость мг/

( с м ~ ч )
4.38 4.25 3.37 3.4 3.8 -

Гигроскопичность
Влагоотдача %

2,96
0

8,06
6,88

7,46
6.70

10,8
6.8

12.3
6,1

Наличие примесей не обнаружено материал
должен быть

чист
Запах отсутствует запахи

должны
отсутствовать

Закручивания,
з а г и б ы . н е р о в н о с т и

- не обнаружено должны
отсутствовать

Внешний вид кромки без видимых дефектов опрятная без
видимых
дефектов

Складки отсутствуют должны
отсутствовать

Полимерные пятна отсутствуют не
допускаются

Тонкие участки,
просветы

имеются, при этом их площадь не превышает 20 м м 2 не
допускаются

тонкие
участки,
просветы

площад ью
более
20 мм"

**-только для нетканого материала Т1:1МОТЕХ А1КТГЫ

В ходе испытаний установили следующее:

- материалы способны поглощать влагу и проводить ее через себя, имеют

открытопористую структуру с сообщающимися порами,

- при эксплуатации холстов материалы не отдают влагу во внешнюю среду,

- у полотен отсутствует «эффект капиллярности»,

- в условиях повышенной влажности сорбируют большое количество влаги,

но не насыщаются ей.

От ООО «ИНТЦ ПОИСК» От МГУДТ
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