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электроформования», представленной на соискание ученой степени
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переработка полимеров и композитов

В последнее время, технология получения эффективных фильтрующих
материалов связана с применением нанотехнологий, дающих возможность
создавать наноразмерные синтетические волокна. Производство
нановолокон, а в дальнейшем и нетканых материалов на их основе состоит из
множества технологических операций с применением большого числа
технологических добавок и специальных приемов для достижения
требуемого комплекса свойств готового материала.

В рассматриваемой диссертации предложен подход, позволяющий
упростить технологический процесс, связанный с использованием в качестве
исходного материала для формования смесевых композиций содержащих
водорастворимые полимеры иинтерполимерных комплексов.

Учитывая большой спрос на фильтрующие материалы в различных
областях науки и техники, также необходимость в совершенствовании
существующей технологии производства волокнистых нетканых
материалов с прогнозируемым комплексом свойств, выбранная тема
диссертационной, работы является весьма актуальной и своевременной.

Работа Рылковой М.В. направлена на изучение технологических

факторов, влияющих на свойства наноразмерных волокон и нетканых

материалов из комплексообразующих водорастворимых полимеров методом

электроформования.

В процессе разработки научных основ технологического процесса

получения волокон и нетканых материалов из них, диссертантом был решен

ряд научных и технических проблем. К ним можно отнести: во-первых

установление взаимосвязи между составом композиций формовочных

растворов и структурой волокон и свойствами нетканых материалов; во-
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вторых создать нетканые фильтрующие материалы и изучить их физико-

механические свойства.

Диссертант успешно справилась с решением указанных проблем, при

этом полученные в диссертационной работе результаты обладают научной

новизной.

К научной новизне работы можно отнести:

на основании установленной зависимости между свойствами волокон
и технологическими особенностями их получения разработаны и научно
обоснованы условия получения волокон и нетканых материалов по
бесфильерной технологии электроформования из растворов комплексо­
образующих полимеров и интерполимерных комплексов на основе
полиакриловой кислоты, поливинилового спирта и полиэтиленоксида.

Несомненно, диссертационная работа Рылковой М.В имеет
практическую направленность, а именно:

- предложены составы ИПК и обоснованы преимущества их
применения по сравнению со смесевыми композициями водорастворимых
полимеров для создания волокнисто-пористых композиционных материалов
санитарно-гигиенического назначения с высокими показателями
эксплуатационных свойств. Кроме того, по результатам проведенных
исследований подана заявка на получение патента РФ.

Доказательством практической значимости полученных научных

результатов могут служить результаты получения и испытаний опытных

партий нетканых материалов в ИНТЦ ПОИСК и НТЦ НИФХИ им.

Л.Я.Карпова.

Диссертационная работа имеет классическое построение и состоит из

введения, пяти глав, в которых отражены результаты теоретических и

экспериментальных исследований, выводов и библиографического списка

цитируемой литературы, включающего 95 ссылок. Объем диссертации

составляет 124 страницы, включая приложение, диссертация содержит 58

рисунков, и 6 таблиц.

Во введении автор обосновывает актуальность темы диссертации,

формулирует цель исследований, научную новизну и практическую

значимость работы, приводит информацию об апробации работы.
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Здесь следует отметить что, к сожалению, автором не

сформулированы защищаемые положения, что затрудняет дальнейшее

прочтение диссертации.

В первой главе диссертации посвященной аналитическому обзору

научной и технической литературы в области современных методов

получения наноразмерных химических волокон, автором рассматриваются

различные факторы влияющие на процесс электроформования, а также

различные области применения нетканых материалов.

Вторая глава посвящена описанию экспериментального оборудования и
методикам проведения исследований. Ознакомление с содержанием этой
главы показало, что в процессе выполнения работы диссертантом освоены
современные методы физико-химических исследований, такие как:
вискозиметрия, оценка удельной объемной электропроводности, и
поверхностного натяжения растворов, турбидиметрическое титрование,
дифференциальная сканирующая колориметрия, сканирующая электронная
микроскопия, методы ИК-спектроскопии.

Все эти методы позволили диссертанту применить комплексный подход

в исследованиях и получить достоверные результаты, по которым были

сделаны соответствующие выводы.

Несомненным достижением методической части работы является то,
что автор впервые в своих исследованиях для переработки методом
электроформования в качестве прядильных растворов применила
интерполимерные комплексы. •

В третьей главе автором представлены экспериментальные результаты
по изучению свойств растворов полимеров и разработке формовочных
составов. Результаты по изучению реологических своойств, оценке
электропроводности и поверхностного натяжения не вызывают сомнения.
Этот раздел хорошо изложен и даются пояснения. В то же время возникают
вопросы

В четвертой главе автор работы, в процессе проведения исследований .
используя методы ДСК и ИК-спектроскопии попыталась доказать, что при
использовании интерполимерных комплексов действительно происходит
комплексо-образование. Если расшифровка термограмм позволяет сделать
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такой вывод, то ИК-спектры НПВО не дают такой наглядности. Для того
чтобы делать какие-либо выводы об изменении интенсивности полос в ИК-
спектре НПВО, прижимая кристалл, к поверхности пористого материала,
нужно было-бы выбрать полосу внутреннего стандарта. В методической
части об этом ничего не говорится.

В тоже время, используя качественные реакции на ПВС раствора
Люголя диссертант наглядно доказывает, что полученный материал
действительно содержит интерполимерные комплексы, а не волокна
индивидуальных полимеров.

Исследуя оптические свойства комплексов полимеров и установив
критические значения рН, ниже которых происходит резкое возрастание
оптической плотности. Однако, полученные результаты трактуются не
убедительно, да и управлять процессами, в которых изменение значения рН
на 0,02 приводит к увеличению непрозрачности раствора в 10-50 раз
несколько сложно.

В пятой главе диссертантом обсуждаются результаты исследования
некоторых свойств нановолокнистых нетканых материалов полученных из
растворов ИПК. Особое место уделено изучению физико-механических и
гигиенических характеристик. Положительным фактом является то, что автор
приводит обобщенную таблицу сравнительных характеристик промышленно
выпускаемых материалов и материалов изготовленных по разработанной
автором технологии.

Таким образом, на основании проведенных теоретических и
экспериментальных исследований показана возможность использования
интерполимерных комплексов для осуществления процесса
электроформования волокон и получения волокнисто-пористых материалов.

Научные положения, выдвинутые в работе, а также выводы и
рекомендации, сформулированные в диссертации вполне обоснованы и
достоверны, так как они получены с применением различных независимых
методов и использованием современных научных приборов и методик.

К недостаткам работы, помимо указанных выше, можно отнести *
тот факт, что иллюстративный материал, размещенный в автореферате
плохо читаемый (мелкий шрифт). Кроме того, как мне кажется, неудачно
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выбран масштаб на микрофотографиях, иллюстрирующих электронно-
микроскопические исследования.

Вместе с тем, указанные недостатки не носят принципиальный
характер, а полученные результаты исследований обладают всеми
признаками диссертационной работы: актуальностью, научной новизной,
практической значимостью. Анализ публикаций Рылковой М.А.
свидетельствует, что представленная диссертация, это многолетний научный
труд, нашедший отражение в множестве статей (22 публикации) из них 6
публикаций в изданиях, рекомендованных ВАК.

Анализ рассмотренной диссертации позволяет констатировать, что

работа отвечает требованиям к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, установленным «Положением о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, и соответствует паспорту

специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов.

Автореферат к диссертации полностью отражает существо работы и

содержит основные результаты экспериментальных исследований.

Таким образом, диссертационная работа - «Создание волокнистых

материалов на основе комплексообразующих водорастворимых полимеров

методом электроформования» отвечает требованиям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Рылкова Марина Валерьевна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов.
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